regularidade da prestação jurisdicional, alinhando-se à missão da Corregedoria de zelar 

pela regularidade dos serviços eleitorais de acordo com Processo SEI n.º 0019234-

06.2025.6.05.8000. 

3.3 Portal CRE-BA 

Da implantação do Portal da CRE em 01/09/2023 até 31/12/2025, a quantidade de usuários 

inscritos é de 925 (novecentos e vinte e cinco). 

No ano de 2025 foram contabilizados 57.642 (cinquenta e sete mil, seiscentos e quarenta e 

dois) acessos às páginas no Portal da CRE, o que demonstra o alcance exitoso da criação 

do referido portal, visto que possibilitou aos usuários a obtenção dinâmica e objetiva de 

informações essenciais para a execução dos trabalhos eleitorais. 

Dentre os conteúdos incluídos no Portal da CRE no ano de 2025, destacam-se:

[...]

  esclarecimentos sobre cumprimento de sentença, depósitos judiciais, RPVs e 

sistemas integrados; 

  diretrizes sobre listas de apoiamento, contas não prestadas, Juiz das Garantias, 

SEEU, BNMP, SISBAJUD e outros temas recorrentes. 

Tramitaram na unidade 239 (duzentos e trinta e nove) processos administrativos 

relacionados às atribuições da unidade, incluindo análise técnica, emissão de pareceres, 

acompanhamento de prazos e suporte às demandas internas e das Zonas Eleitorais. 

4.2 Atendimentos às Zonas Eleitorais 

Prestação de atendimento contínuo e qualificado às Zonas Eleitorais por telefone e e-mail,